
 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

    

 
2º TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO 
QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 20230375, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
025/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO E A EMPRESA SOUSA COSTA 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, EM CONSOANTE AS CLAÚSULAS E 
CONDIÇÕES SEGUINTES: 
 

 
Pelo Presente, o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 20230375, decorrente Processo 
Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023, e na forma do art. 65, I, da Lei Federal 
8.666/93, de 21.06.93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que se firma de 
um lado, O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, CNPJ nº 05.105.127/0001-99, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO/FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno sob n° 
21.763.283./0001-01, com sede na Av. Pedro Rodrigues, nº 630 – Centro – CEP: 
68.440.000 – Abaetetuba/PA, doravante denominada, representado pelo Secretário 
Municipal de Educação Ilmo. Sr. JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO, inscrito no 
CPF nº 604.367.352-53, residente e domiciliado a Rua Barão do Rio Branco nº 1546-
Centro. CEP 68.440.000 – Abaetetuba/PA, doravante denominada de CONTRATANTE, e 
do outro lado, a empresa SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA, CNPJ nº 34.014.547/0001-68, situada na Av. Gentil Bittencourt, nº 2603 - sala 202, 
Bairro São Brás – Belém-PA, CEP 66063-022, neste ato representado legalmente pelo Sr. 
ANTONIO CARLOS SOUSA COSTA, CPF nº 426.009.442-49, RG nº 2320-909, 
residente e domiciliado Rua Flor De Lins Nº10, Alameda Caricia. QD F05 – Bairro Águas 
Brancas – Ananindeua-PA, CEP 67033-048, em conformidade na Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/1993, resolvem celebrar o presente TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO 
QUANTITATIVO, referente ao contrato Administrativo Nº 20230375, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2023 sobre mediante as Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo quanto a 
Acréscimo no Quantitativo, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023, tendo como 
objeto, AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR), AO LONGO DE 12 MESES, PARA O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO QUANTITATIVO: No mesmo instrumento, considerando a 
justificativa da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, do processo em 
epígrafe, nos termos da Lei nº 8.666/93, leram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o aditivo de quantidade no percentual de 25% (Vinte e cinco por 
cento) sobre os itens do contrato, ficando os itens aditivados a seguir especificados. 
 

 
Item 

 
Produto 

 
Marca 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total  

64343 

FRANGO INTEIRO - 
Congelado: Congelado, 
em embalagem plástica, 
transparente e resistente, 
com aspecto cor, cheiro e 

AMERICANO QUILO 125360 

 
R$ 10,80 

 
R$ 1.353.888,00 



 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

    

sabor próprios, sem 
manchas e parasitas, 
acondicionado em saco 
plástico polietileno, 
transparente atóxico, com 
data de fabricação e 
validade não inferior a 30 
dias e com registro no 
SIE/SIF. 

ADITIVO DE 25% DO ITEM DO CONTRATO Nº 20230375 
 

Item 
 

Produto 
 

Marca 
 

Unidade 
 

Quantidade 
 

Valor Unitário 
 

Valor Total  

64343 

FRANGO INTEIRO - 
Congelado: Congelado, 
em embalagem plástica, 
transparente e resistente, 
com aspecto cor, cheiro e 
sabor próprios, sem 
manchas e parasitas, 
acondicionado em saco 
plástico polietileno, 
transparente atóxico, com 
data de fabricação e 
validade não inferior a 30 
dias e com registro no 
SIE/SIF. 

AMERICANO 

 
 
 
 
 
 

QUILO 

 
 
 
 
 
 

31340 

  
 
 
 
 
 

R$ 10,80  

 
 
 
 
 
 

 R$ 338.472,00  

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: A despesa do que trata o objeto, está a cargo 
da dotação orçamentária: Exercício 2024. 

 
Fundo Municipal de Educação 
 
0808 Secretaria Municipal de Educação e Desportos.  
12.306.1206.2.047 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE.  
12.306.1206.2.048 Manutenção do Programa Estadual de Alimentação Escolar - 
PEAE.  
12.306.1206.2.049 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar Agricultura 
Familiar.  
3.3.90.30.00 Material de Consumo.  
3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato ortogonal, 
firmado em 05 de outubro de 2023, permanecendo as mesmas inalteradas. 
 
CLÁUSULA QUARTA – O presente termo aditivo de quantidade de 25% passa a vigorar 
entre as partes a partir de 11 de setembro de 2024 devendo O CONTRATANTE promover 
a publicação do extrato do aditivo. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO: As partes elegem desde já para dirimir 
quaisquer conflitos oriundos deste instrumento, o foro da comarca de ABAETETUBA-PA, 
acima de quaisquer conflitos outro por mais privilegiado que seja, obrigando-se por sí e 
seus herdeiros ou sucessores, ao fiel cumprimento deste instrumento. 
 
E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, bem como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais. 
 



 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

    

 
Abaetetuba - PA, 11 de setembro de 2024. 

 
 
 

 
____________________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ(MF) 21.763.283./0001-01 

CONTRATANTE 
 

 
 
 
 

________________________________________________________ 
SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ 34.014.547/0001-68 
CONTRATADA 

 
 


		2024-09-11T16:21:17-0300
	JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO:60436735253


		2024-09-11T16:43:17-0300
	SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA:34014547000168




